REQUERIMENTO             DE , 2016

 (Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Solicita a desapensação do Projeto

de Lei nº 4870 de 2016 do Projeto de Lei nº

70 de 1995.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 142, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a desapensação do Projeto de Lei

nº 4.870/2016, de minha autoria, ao Projeto de Lei nº 70/1995, de autoria do

Deputado José Coimbra.

O Projeto de Lei nº 4.870 de 2016, que “Acresce

dispositivo à Lei no 6.015, de 31 de dezembro de 1973, para dispor sobre

substituição de prenome e alteração de sexo no registro civil de nascimento de

transexuais e travestis.

Apesar, entretanto, da singularidade da mudança

proposta, surpreendemo-nos com o despacho original dado ao projeto

determinando sua apensação ao de nº 70/1995, “Dispõe sobre intervenções

cirúrgicas que visem à alteração de sexo e dá outras providências” de cunho

muitíssimo mais abrangente e de todo diverso no tocante ao objeto

Lembramos que foi deferido pela Mesa Diretora da

Câmara dos Deputados o Requerimento nº 9.566/2015 de autoria do Deputado

Jean Wyllys, que solicitada a desapensação do Projeto de Lei nº 5.005 de 2013

de autoria dos Deputados Jean Wyllys e Erika Kokay, do Projeto de Lei nº 70

de 2015, em 26/02/2014, passando a tramitar separadamente.

2

Não havendo, pois, identidade de objetos nem

razoabilidade na tramitação em conjunto de ambas as proposições,

requeremos sua dispensação e o trâmite em separado do Projeto de Lei nº

4.870 de 2016 do Projeto de Lei nº 70 de 1995.

Sala das Sessões, em        de abril de 2016.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO
(PMDB-RJ)